
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33897 Segunda-feira, 17 DE JUNHO DE 2019

Fabiane Tocantins Souza 
dos Santos 57205402-2 Assistente Social Coordenadora de IST/AIDS, Sífi lis, Hepatites Virais e 

SISLOGLAB.

Francisca Solange Alencar 
dos Santos 5108420-1 Ag. Administrativo

Coordenadora de Atenção Básica; NASF; ESUS/
SISAB; Saúde da criança; saúde do adolescente; 

saúde da mulher; SISCAN; Pré-Natal; saúde do idoso; 
SINAN-Interlocutor Regional; SIM e SINASC-Inerlo-

cutor; vigilância do óbito e indicadores pertinentes ao 
óbito e nascimento; PMAQ; PSE; Comitê mortalidade 

materna; SISPACTO.
Francisco Alves da Silva 

Neto 57200855-2 Ag. Administrativo Planejamento Familiar

Domingos da Silva 
Campos 92134-1 Ag. de Saúde

Responsável pela organização e controle da rede de 
frios; recebimento e dispensação de imunológicos e 

insumos.

Ilana Monique do Socorro 
de Moraes Carvalho 5913132-1 Ag. Administrativo

Interlocutora dos programas de Nutrição (NutriSUS, 
bolsa família, programa vitamina A, promoção da saú-
de e da alimentação adequada e saudável; vigilância 

alimentar e nutricional; operacionalização do SIGPLAN.

Ionilson  Alves da Silva 5900470-1 Marinheiro F. 
Convés

Responsável pela organização e controle da rede de 
frios; recebimento e dispensação de imunológicos e 

insumos.

João Batista Pinheiro 0505204 Agente de Saúde 
Pública

Coordenador de Vigilância ambiental; Saúde do 
homem e saúde do trabalhador.

Paulo dos Santos Guima-
rães Junior 5108454-1 Datilografo Técnico de Vigilância Sanitária.

Raquel dos Santos 
Moreira 5482640-2 Odontóloga

Coordenadora de DCNT’s (hipertensão, diabetes, obesi-
dade e inatividade física) insulina; Academia da saúde; 
tabagismo; Coordenação do NutriSUS e saúde bucal.

Rosângela Sodré 
Travassos 5177553-5 Enfermeira

Coordenadora de Vigilância em Saúde/Epidemiologia; 
Tuberculose; Hanseníase; CCIH; SIVEP DDA; SIVEP 
gripe (infl uenza); GAL; EXAMTEMATICAS (sarampo, 

rubéola e outros); Meningite; Toxoplasmose; acidente 
antirrábico; animais peçonhentos; SRAG; violência 

interpessoal.
  
Art. 2º. Os efeitos desta portaria entra em vigor a contar de 03/06/2019.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE, E CUMPRA–SE.
13° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 14/06/2019
Jamile Tenório Castro
Diretora do 13º CRS/SESPA-Cametá-PA

Protocolo: 444754

DESIGNAR SERVIDOR
.

SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA
13ºCENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº47 DE 13 DE JUNHO DE 2019.
            A Diretora do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 170/2019-SESPA 
de 25 de Fevereiro de 2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
33813 de 26/02/2019.
Considerando Processo: 2019/280999 direcionado a Divisão de Ende-
mias/13ºCRS/SESPA,
Considerando a necessidade de ofi cializar as atribuições já desempenha-
das na jurisdição do 13ºCRS/SESPA.
            R E S O L V E:
Art. 1º. DESIGNAR, o servidor abaixo relacionado para desenvolver a res-
pectiva função no âmbito do 13°CENTRO REGIONAL DE SAÚDE:

Servidor Matricula Cargo Função
BENEDITO JAILSON DORNELAS 

DA VEIGA 57206125-1 Marinheiro F. Convés Supervisor Regional de Chagas e Leishma-
niose.

EDERSON SILVA DA SILVA 5720637-1 Ag. de Controle de 
Endemias

Supervisor Regional de Zoonoses e respon-
sável pelo sistema SIES.

JONAS DO CARMO PEREIRA 
JUNIOR 57206623-1 Ag. de Controle de 

Endemias
Supervisor Regional de Malária e Responsá-

vel pelo SIVEP Malária.

PAULO DOS PRAZERES 
RODRIGUES 57206619-1 Ag. de Controle de 

Endemias

Supervisor Regional de Dengue, responsá-
vel pelos sistemas SISPNCD, alimentação 

semanal do programa de Dengue.
        
Art. 2º. Os efeitos desta portaria entra em vigor a contar de 03/06/2019.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE, E CUMPRA–SE.
13° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 13/06/2019
Jamile Tenório Castro
Diretora do 13º CRS/SESPA-Cametá-PA

Protocolo: 444719
PORTARIA Nº 48 DE 14 DE JUNHO DE 2019.

A Diretora do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 2.480/2019-CCG 
de 12 de Março de 2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33823 
de 13/03/2019.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora FABIANE TOCANTINS SOUZA DOS SANTOS, Matricula 
n°57205402-2, lotada no Escritório Regional/13°CRS para responder pela 
Direção do 13°Centro Regional de Saúde, pelo período de 16 a 19/06/2019.
DESIGNAR a servidora FRANCIDALVA FERNANDES BARRA, Matricula 
n°5948121-1, lotada no Escritório Regional/13°CRS para responder pela Di-
reção do 13°Centro Regional de Saúde, pelo período de 25 a 28/06/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE–SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA–SE.
13° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 14/06/2019
Jamile Tenório Castro
Diretora do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 444724

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO 
Pregão Eletrônico N°051/2019
SRP Nº025/2019 - HOL
Objeto: Aquisição de Balão para dilatação esofágica por via endoscópica 
tipo HBD-W
Data da Abertura: 28/06/2019
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: José Roberto Lobato de Souza
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 14 de junho de 2019
Pollyanna Fernandes de Carvalho
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 444762

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2019
Processo: 2018/461848
Objeto: Contratação de serviço de empresa especializada e credenciada 
como Programa de Controle de Qualidade Externo e Interno, tais como: 
provedora de testes de profi ciência para setores, e fornecimento de con-
trole de qualidade kits para CD34 e painel Linfocitário objetivando a pa-
dronização das técnicas de citometria de fl uxo, tais como a imunofeno-
tipagem.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da empresa:
CONTROL LAB – CONTROLE DE QUALIDADE PARA LABORATÓRIO LTDA
Valor Total da Licitação: R$ 48.672,84
Belém, 11 de junho de 2019
Ordenador: JOSE ROBERTO LOBATO DE SOUZA

Protocolo: 444721

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2019NE01104
Valor: R$ 30.750,00
Data de emissão: 07/06/2019
Processo nº 2017/384355
Origem: Pregão Eletrônico nº 165/2017
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO QUIMIOTERAPICO
 Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado: ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES 
E ONCOLÓGICOS S.A.
CNPJ: 04.307.650/0012-98
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 444868
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho Nº 2019NE01075
Valor: R$ 996,00
Data de emissão: 06/06/2019
Processo nº 2018/64725
Origem: Pregão Eletrônico nº 062/2018
Objeto: Aquisição de Material Técnico-Hospitalar
 Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: ALPHARAD MATERIAIS PARA DIAGNOSTICOS LTDA
CNPJ: 05.923.871-0001/09
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 444673
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho Nº 2019NE01073
Valor: R$ 5.750,00
Data de emissão: 06/06/2019
Processo nº 2017/128381
Origem: Pregão Eletrônico nº 115/2017
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: F CARDOSO E CIA LTDA
CNPJ: 04.949.905-0001/63
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 444681


